3) Qual é exatamente o valor da dívida da Venezuela e em quais obras foram esse valor foi

empregado?

Segundo dados atualizados pelo Banco Central do Brasil (BCB) até o início de julho, o valor
atualizado e acrescido de juros operacionais e juros moratórios é de USD 1.341.603.164,00 (um bilhão,
trezentos e quarenta e um milhões, seiscentos e três mil e cento e sessenta e quatro dólares americanos).
Este valor está sendo detalhadamente verificado pelos órgãos públicos envolvidos, incluindo o BNDES, BCB
e STN.

Há ainda um saldo de dívida vincenda, com valor atualizado de USD 90.710.629,00 (noventa
milhões, setecentos e dez mil e seiscentos e vinte e nove dólares), referente a parcelas a vencer nos
próximos quadrimestres até o final de 2024.

As íntegras dos contratos de exportação de serviços por parte do BNDES, separados por
devedores/importadores, são públicas e podem ser encontrados no seguinte endereço: